- (5) 第5の論に対しては次のように言わなければならない。〔身体の〕構成の相違は、知性認識する能力の優劣を生じさせる。その理由は、それによつ

⁸² Aristoteles, *De anima* III, 429a18-24: 「そうすると、知性がすべての事象を知性認識する以上は、〔中略〕混交していないものであることは必然である。なぜなら、それ自身が特定の現れ方を呈するすれば、それとは異質なものを妨げ排斥してしまうからである。したがって、知性にはほかならぬ「可能的である」ということ以外には、いかなる本性であってもいっさい属さないのである。〔中略〕それゆえ知性が身体と混合しているというのも不合理である。なぜなら、もしそうだとすれば、〔中略〕ある特定の器官が知性についても存在することになるからである。だが、実際にはそのような器官はまったく存在しない。」(中畑訳) Cf. SCG II, c. 78, 1592, a.

⁸³ ad 1.

⁸⁴ 「現実態にある知性」(現実態における知性)については次の箇所をも参照。STI, q. 79, a. 11, cor.: 「能動知性以外に三つの知性が区別されるのは、可能的知性の三つの状態 status によるものなのであって、このものは、すなわち、時としては、単なる可能態におけるものであり、この場合それは「可能的知性」と呼ばれる。時としてはまた、それは学 scientia という第一現実態におけるものであり、この場合それは「能力態における知性」と呼ばれる。また時としてそれは、知力をはたらかせつつある considerare という第二現実態におけるものであり、この場合それは「現実態における知性」 intellectus in actu 或いは「現実的知性」 intellectus adeptus と呼ばれるのである。」(大鹿訳)

⁸⁵ Cf. In *De anima* III, c. 4, 202-209: "Dicit ergo primo quod solus intellectus separatus est hoc quod uere est. Quod quidem non potest intelligi neque de intellectu agente neque de intellectu possibili tantum, set de utroque, quia de utroque supra dixit quod est separatus; et sic patet quod hic loquitur de tota parte intellectiva, que quidem dicitur separata ex hoc quod habet operationem sine organo corporali." (「それゆえ、アリストテレスは最初に、分離した知性のみが、まさにそれであるところのものである、と言っているのである。このことは、能動知性のみについて言われているのでも、可能知性のみについて言われているのでもなく、その両方について言われていると解さなければならない。なぜなら、その前のところに、アリストテレスはその両方について、分離していると述べているからである。このように、アリストテレスはここで魂の知性的な部分全体について述べていることは明らかである。この部分全体が、身体的器官なしのはたらきを有しているがゆえに、分離していると言われるのである。」)

て知性が抽象を行うところの諸力が、表象力や記憶力などのように、身体器官を用いる力だからである⁸⁶。

- (6) 第6の論に対しては次のように言わなければならない。能動知性と可能知性が我々の魂の中に存在してはいるものの、我々が知性認識しうるためには、或る外的なものが必要とされる。すなわち、まず第一に、確定された諸事物の似姿がそれによって知性へと表現される (represententur) ために、感覚的なものから受けとられる諸表象像が必要とされる。なぜなら、能動知性とは、そこにおいてあらゆる事物の確定された形象が認識のために受けとられうるような、そういうはたらき (actus) ではないからである⁸⁷。それはちょうど光が、確定する色が視覚に現前しているのではないかぎり、確定された色の形象へと視覚を確定することができないと同様である⁸⁸。更に、我々は、能動知性とは、いわば光のようなものとして我々の魂の中に分有された或る力であると主張しているのであるから、その光がそ

⁸⁶ Cf. ST I, q. 85, a. 7, cor.: 「いま一つにはそれは、知性がそのはたらきのために必要とするごとき下位の諸々のちからの面から生ずる。すなわち、表象や思考や記憶のちからがよりよくできているようなそうしたひとびとは、知性認識のためにもよりよくできたひとびとなのである。」（大鹿訳）

⁸⁷ Cf. In *De anima* III, c. 4, 148-155: "Quantum ad hoc, intellectus agens non est in actu: si enim intellectus agens haberet in se determinationem omnium intelligibilium, non indigeret intellectus possibilis fantasmatis, set per solum intellectum agentem reduceretur in actum omnium intelligibilium; et sic non compararetur ad intelligiilia ut faciens ad factum, ut Philosophus hic dicit, set ut existens ipsa intelligibilia."（「この観点からすれば、能動知性は現実態にあるのではない。なぜなら、もし能動知性が自らの内にあらゆる可知的事物の確定を有しているとするならば、可能知性は諸表象像を必要とはせず、能動知性のみによって、あらゆる可知的事物の現実態へともたらされるとということになるであろうし、もしそうであるならば、能動知性は、ここでアリストテレスが述べているように「作られたもの」に対する「作るもの」として可知的事物に対して関係づけられるのではなくて、むしろ可知的なものそれ自体であることになるであろう。」）